

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Francuska, Leopolda. Tutro: Ryszarda. M.p. Piątek, 2 kwietnia 1943 N. 20

POSCIG ZA ROMMLEM TRWA

Wojska amerykańskie i francuskie idą naprzód - Wielkie straty Luftwaffe

Londyn, 1. IV. Oddziały VIII armii brytyjskiej w dalszym ciągu posuwają się naprzód drogą nadbrzeżną, ścigając cofające się wojska Rommla. Siły brytyjskie przeszły już tereny błot i jezior, obecnie znajdują się na łatwiejszym do przebiegu obszarze równinym. Straże tylne osi prowadzą działania opóźniające, m-pł pozostawia też pola minowe, w przeciwieństwie jednak do dawnej dokładności w tym zakresie obecnie zakłada je dość chaotycznie. Komunikat oficjalny podaje, że patrole VIII armii utrzymują styczność z m-plem na północ od miejscowości Udre.

Londyn, 1. IV. Na środkowym froncie wojska amerykańskie, posuwające się na wschód od Gafsa, czynią dalsze postępy w marszu w kierunku wybrzeża. W działaniach biorą udział jednostki pancerne; i tutaj cofające się oddziały niemieckie i włoskie pozostawiają za sobą miny dla opóźnienia natarcia sprzymierzonych. Odległość między oddziałami amerykańskimi a wojskami VIII armii wynosi obecnie mniej, niż 80 km.

Londyn, 1. IV. Na północy Tunisu I armia brytyjska po zajęciu Medienne prowadzi nadal z powodzeniem działania zaczepne. Wojska brytyjskie znajdują się w odległości około 40 km. od Mateur, ważnego węzła kolejowego na linii do Bizerty i Tunisu.

Londyn, 1. IV. Ofensywa powietrzna sprzymierzonych w ciągu ostatniej doby jeszcze przybrała na sile. Przeprowadzo

ŚWIĘTO SKRZYDEŁ BRYTYJSKICH

Londyn, 1. IV. W dniu dzisiejszym lotnictwo brytyjskie, którego hasłem jest "per ardua ad astra"/przez trudy do gwiazd/, obchodzi 25-lecie swego istnienia. Z całego świata napływają od najwyższych dostojników depecze gratulacyjne dla RAF-u, którego zasługi uznają w pełni wszystkie narody sprzymierzone. Gen. Sikorski w swej depeszy dał wyraz głębokiej wiary, że cioty, zadawane przez dzielne lotnictwo brytyjskie przybliżają chwilę zwycięstwa nad wrogiem i wyzwolenia uciemiężonych narodów. Nacz. Wódz wyraził swe zadowolenie, że lotnicy polscy walczą skrzydło w skrzydło z lotnikami brytyjskimi.

na szeroką ciężkich ataków na koncentracje wojsk m-pł, linie komunikacyjne, lotniska i bazy. W czasie nalotu na lotnisko w Sfaxie zestrzelono 14 myśliwców niemieckich. Przedmiotem szczególnie ciężkiego bombardowania były lotniska na Sardynii. Wielkie formacje amerykańskich samolotów latających zrzucały znaczną ilość ciężkich bomb na Cagliari, gdzie trafiono celnie 7 statków, stojących w porcie. Następnie bombowce amerykańskie dokonały kolejno nalotów na trzy lotniska na Sardynii, uszkodzając przeszło 55 samolotów. Ogółem w ciągu ostatniej doby lotnictwo sprzymierzonych zestrzeliło 31 maszyn niemieckich i włoskich kosztem 12-tu aparatów własnych.

Londyn, 1. IV. Korespondenci wojenni przy VIII armii donoszą, że gen. Montgomery czyni pełne przygotowania do dalszej ofensywy na szeroką skalę.

Ponure nastroje we Włoszech

W PRZEWIDZANIU NIEUCHRONNEJ KLASKI

Londyn, 1. IV. Korespondent dyplomatyczny "Timesa" stwierdza, że we Włoszech wszyscy zdają sobie już sprawę, iż zbliżają się krytyczne godziny. Po wyparciu Niemców i Włochów z Tunisu, co jest kwestją niedalekiej przyszłości - Włochy znajdują się w sytuacji gorszej, niż Anglia po ewakuacji wojsk brytyjskich z Dunkierki. Włochy spodziewać się muszą nie tylko druzgoczących ciosów z powietrza, ale i bezpośredniej inwazji sprzymierzonych. Większość Włochów straciła już nie tylko wiarę w zwycięstwo, ale i nadzieję, że uda się uniknąć klaski.

Londyn, 1. IV. W ubiegłą niedzielę wyleciał w powietrze wielki składowisko amunicji w Neapolu. Zabitych zostało 80 osób, 1200 odniosło rany. Wśród zabitych i rannych znajduje się wielu Niemców. Jaka dzielnica, w której mieścił się arsenał, jest jednym wielkim rumowiskiem. Po wybuchu doszło do szeregu starć między ludnością a żołnierzami niemieckimi, którzy w brutalny sposób odnosili się do rannych

Wzburzenie przybrało formę...
kontinentalne...
liczli gwałtem, zajmowanego przez dowódz-
two niemieckie

Londyn, 2. IV. W nadchodzący wtorek obradować będzie gabinet włoski. Zród-
ła neutralne donoszą, że główny przed-
miot narad stanowić ma sprawa żądania
niemieckiego co do powierzenia Rommle-
wi naczelnego dowództwa południowej
strefy obronnej. Ponadto gabinet zaj-
mie się sprawą oddania pod dowództwo
niemieckie floty włoskiej. Według Lon-
dyńskich rzeczoznawców morskich flota
ta, mimo dotkliwych strat, przedstawia
jeszcze dość poważną siłę. Składa się
ona prawdopodobnie z 5 do 6 okrętów li-
niowych, 3 ciężkich i 7 lekkich krążow-
ników, 45 kontrtorpedowców i wielu mnie-
jszych jednostek. Włosi pragną za wsze-
lką cenę utrzymać tę flotę dla celów
obronnych. Niemcy zaś zamierzają użyć
jej do działań na Morzu Śródziemnym.
Admiralicja włoska zdaje sobie sprawę,
że w tym ostatnim wypadku dowództwo
niemieckie nie będzie, bynajmniej, li-
czyć się ze stratami floty sojusznic-
ka i poświęci ją do ostatniego okrę-
tu dla uratowania choćby kilku swych
żołnierzy.

Hitlerowi brak wojsk

KWIA WŁOSKA BRONIĆ CHCE BALKANY

Londyn, 2. IV. Hitler sformułował za-
mierza na Bałkanach armię dla obrony
półn. wschodniej Europy. W skład tej
armii wchodzić mają oddziały włoskie,
węgierskie, bułgarskie i chorwackie, któ-
re podlegać będą d-twu niemieckiemu.
Główne siły stanowiąby 30 dywizyj wło-
skich, ściągniętych na Bałkany kosztem
możliwości obrony innych Włoch. Nie
będąc w stanie odwołać żadnych oddzia-
łów z frontu wschodniego, Hitler bronić
chce Bałkany krwią włoską.

RAF nad NIEMCAMI, FRANCJĄ I BELGIĄ

Londyn, 2. IV. W dniu 25-lecia swego
istnienia Lotnictwo brytyjskie prze-
prowadziło rozległe działania nad te-
rytorium zachodnich Niemiec, Francji i
Belgii.

POSTĘPY SOWIECKIE NA KUBANII

Londyn, 2. IV. Mimo niepomyślnych w
dalszym ciągu warunków atmosferycznych
wojska sowieckie prowadzą nadal silne
działania zaczepne na froncie środko-
wym, gdzie napierają na system obrony
Smoleńska, oraz na Kubaniu, gdzie po-
za jęciem kilku dalszych miejscowości oby-
żają się do Krymskoja /30 km. na półn.
wschód od Noworosyjska/. Nad górnym
Donem Rosjanie odgarnęli wszystkie na-
tarcia niemieckie i poprawili swe sta-
nowiska. Wzmoczone działania lotnicze
trwają w dalszym ciągu na wszystkich
odcinkach frontu. Luftwaffe nadal po-
nosi ciężkie straty.

Z TUNISU I BASENU ŚRÓDZIEMNIEGO

Londyn, 2. IV. Jak wynika z dal-
szych szczegółów bombardowania Gag-
liari, ważnej bazy wyjściowej dla
konwojów osi do Tunisu, był to naj-
cięższy dotychczas nalot w basenie
śródziemnomorskim. Korespondenci wo-
jenni donoszą, że stanowi on dla Wło-
chów przedsmak najbliższej przyz-
woła. W wyprawie brało udział oko-
ło 100 "klatających fortec" pod osko-
ną postacią. Poza 7 statkami, któ-
re poszły na dno, uszkodzono ciężko
19 mniejszych jednostek morskich. Po-
nadto bezowocne amerykańskie zaatako-
wały dwie konwoje na M. Śródziemnym;
zatopiono 1 statek, 5 innych uszko-
dzono. Ogółem w ciągu ostatniej do-
by Niemcy i Włosi stracili 32 stat-
ki oraz 93 samoloty zestrzelone i
zniszczone na ziemi.

Londyn, 2. IV. Patrójle VIII armii
rozpoznają stanowiska obronne, przy-
gotowywane przez Rommla w odległoś-
ci około 19 km. na północ od Udré.
Oddziały amerykańskie przedarły się
przez wąwóz w odległości około 20
km. na wschód od K. Guettar.

Londyn, 2. IV. Ze środków neutral-
nych podają, że Hitler ponownie wy-
dał Rommlowi rozkaz walki do upad-
łego. Istotnym faktem o Tunis posiada
dla Niemców nie tylko wielkie zna-
czenie strategiczne, ale stanowi rów-
nież kwestię prestiżu wobec opinii
wewnętrznej. Dzienniki zagraniczne
przeprawdzają analogię między roz-
kazem wydany Rommlowi, a poświęce-
niem VI armii pod Stalingradem.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 2. IV. Zródła niemieckie
podają wiadomość, że wielka eskadra
floty sojuszniczej wypłynęła z Gib-
raltaru.

Londyn, 2. IV. Pod przewodnictwem
gen. Sikorskiego odbyło się posiedze-
nie Rady Ministrów. Gen. Sikorski
przedstawił obecną sytuację polity-
czną. Następnie Rada Ministrów przy-
jęła wniosek ministra handlu, i że-
nia o sprawie zakupu 2 statków
handlowych dla polskiej marynarki.

Londyn, 2. IV. Władze niemieckie
w Polsce ogłosiły, że dzieci w wieku
od 10 do 14 lat skierowane zostaną
na przymusowe roboty rolne.

W wydziale Informacji i Oświaty
są do nabycia pocztówki z karikatura
ni art. mal. Kowalski w cenie 30 fls. za
sztukę.

KOMUNIKAT METEOROLOGICZNY NA 2. IV.

Ciepł. 3-ma r. Temperatur. $\pm 10^{\circ}C$.
Ciśnienie 735 mm. Wilgotność 70 %.
Przewid. pogoda: Pogodnie z tenden-
cją do wzrastającego zachmurzenia.